
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL SINDACO N.   8   DEL 04/05/2023 

 

OGGETTO: Nomina Delegazione Trattante di Parte Datoriale. 

IL SINDACO 
 

 

CONSIDERATO che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non 
dirigente del comparto FUNZIONI LOCALI per il triennio 2019-2021; 

 
VISTO l'art. 8, comma 2, che prevede che l'ente debba provvedere a costituire la 
delegazione datoriale; 

 
CONSTATATO che l'art. 7, al comma 3, stabilisce che i componenti della delegazione 
trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall'organo 
competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

 
RILEVATA, pertanto, la necessità di nominare la delegazione trattante di parte 
datoriale abilitata alle trattative in sede di confronto e contrattazione collettiva 
integrativa nonché alla sottoscrizione del relativo contratto, per l’anno 2023 in 
esecuzione del nuovo CCNL 2019/2021; 

 
CONSIDERATO CHE, in vista della nuova sessione negoziale a livello integrativo, è 
necessario costituire la nuova delegazione trattante; 

 
RITENUTO opportuno, alla luce degli incarichi ricoperti in seno alla organizzazione 
di questo Ente, nominare quali rappresentanti della delegazione trattante: 

- il Segretario comunale PRO-TEMPORE  in qualità di Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica; 

- il Responsabile dell’Area Finanziaria  
I Responsabili dell’area tecnica ; 
Il Responsabile dell’area Polizia municipale  

 
Visto il CCNAL del 16/11/2022; 
Vista la legge regionale siciliana n.30/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
Vista la legge regionale siciliana n.7/1992 e successive modifiche ed integrazione; 
Preso atto della propria competenza in materia;   
 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/1990 

 
1. di costituire la delegazione trattante di parte datoriale in materia di contrattazione 



collettiva integrativa, abilitata alle trattative in sede contrattazione collettiva 
integrativa nonché alla sottoscrizione del relativo contratto, per l’anno 2023 in 
esecuzione del nuovo CCNL 2019/2021, nelle persone di: 

- il Segretario comunale PRO-TEMPORE  in qualità di Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica; 

- il Responsabile del II° Settore Economico- Finanziario;  
- i Responsabili del I° e del III° Settore Tecnico; 

il Responsabile del V° Settore Servizi Sociali. 
- Si dà atto che nella composizione non viene preventivata la presenza del 

responsabile del IV Settore Polizia Municipale in quanto risulta essere 
componente della R.S.U. comunale. 

 
2. di stabilire che la delegazione datoriale, così come costituita al punto 2, è abilitata 

altresì al confronto con la delegazione sindacale (RSU e rappresentati territoriali 
delle OO.SS. firmatarie del CCNL), secondo quanto previsto dall'art. 5 del CCNL 
2016/2018; 

 
3. di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio online per 15 gg. 

consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
              Altavilla Milicia, li 04/05/2023 
 

 
Il Sindaco 

(Avv. Giuseppe Virga) 
 
 

( firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993) 

 
 
 
 

 
 

 


